aliquid hoc valeret, hoc intermisso non morbus acciderit, contra quem Lupercalia reperta non sunt, sed feminae nequaquam generare debuerant, pro quarum fecunditate concinuntur inventa.

13. Quid dicturi estis de peste, de sterilitate, de bellorum tempestate continua ? Numquid et haec propter sublata Lupercalia contigerunt ? Si autem non propter ista vel vitanda vel curanda Lupercalia sunt provisae, quid inani turbatione jactamini ? Quid Tuscia, quid Aemilia ceteraque provinciae, in quibus hominum prope nullus existit, ut bellica necessitate consumerentur Lupercaliorum fecit offensio, quae longe ante vastatae sunt, quam Lupercalia tollerentur ? Quando Anthemius imperator Romam venit, Lupercalia utique gerebantur et tamen pestilentia tanta subrepsit ut toleranda vix fuerit. Numquid per Campaniam Lupercalia gerebantur, quae sublata morbos illic et pestilentiam procrearent ?

14. Sed dicturi estis ad Romam tamquam ad caput omnia pertinere et quod hic factum non est diversis provinciis ad eam pertinentibus obfuisse. Cur ergo, antequam ad Romam istae provinciae pertinerent, praeter Lupercalia propriis opibus flourerunt ? Ut sterilitas sit continuata terrarum, Lupercalia sublata fecerunt an nostrorum merita peccatorum, de quibus olim dictum est :

...et

Quidquid Romani meruerunt perdere mores ?

10 Sterilitas certe feminarum debuit provenire, propter quam auferendam Lupercalia instituta jactantur, non sterilitas terrarum,

14 a. Lucan., *Phars.* II, 313.

12,8 concinuntur corr. Günther : concinuntur V.

13,5 Aemilia corr. o : demilia V || 6 bellica corr. o² : vellica V || 11 Campaniam corr. α : Campania V || 12 pestilentiam corr. o : pestilentia V || procrearent corr. p : procrearet V.

14,1 dicturi estis corr. Carafa : dicitur iestis V

moins pour ce but précis, ce culte avait quelque efficacité, après son interruption la maladie ne serait pas survenue, contre laquelle les Lupercalia ne furent pas trouvées, mais par contre les femmes n'auraient en aucune manière dû concevoir, puisque c'est pour leur fécondité qu'on s'accorde à les proclamer inventées.

13. Que direz-vous alors de la peste, de la stérilité, de l'incessant malheur des guerres ? Est-ce que cela aussi est arrivé à cause de la suppression des Lupercalia ? Mais si ce n'est pas pour éviter ces malheurs ni pour les guérir que les Lupercalia ont été prévues, pourquoi vous laisser agiter d'un trouble sans objet ? En quoi la Toscane, en quoi l'Émilie et les autres provinces, où il n'y a presque plus d'hommes, doivent-elles à l'abandon des Lupercalia d'être épuisées par les épreuves de la guerre, elles qui furent dévastées bien avant que les Lupercalia fussent supprimées ? Lorsque l'empereur Anthemius vint à Rome, les Lupercalia étaient bien célébrées, et pourtant une peste si grande se répandit soudain qu'elle en fut à peine supportable¹. Est-ce qu'on célébrait les Lupercalia en Campanie, pour que leur suppression y engendrât maladies et peste ?

14. Mais vous allez dire que tout se rattache à Rome comme à sa tête, et que ce qu'on a omis là a porté préjudice aux diverses provinces qui lui sont rattachées. Pourquoi dès lors, avant qu'elles ne fussent rattachées à Rome, ces provinces ont-elles abondé de leurs biens propres, sans Lupercalia ? La persistance de la stérilité des terres, vient-elle de la suppression des Lupercalia ou bien est-elle le salaire de nos péchés, dont on a dit autrefois :

« ... et tout ce que les Romains ont obtenu, leurs mœurs le dissipent ? »

À coup sûr, la stérilité des femmes eût dû se produire, pour l'éloignement de laquelle on prétend les Lupercalia instituées,

1. Anthemius fut donné pour empereur à l'Occident en 467 par l'empereur d'Orient Léon. Rome lui fit un accueil enthousiaste. Nous avons encore son panégyrique en vers, prononcé à Rome par Sidoine Apollinaire lors de son accession au trône. Il devait périr assassiné à Rome le 11 juillet 472, vaincu par le patrice barbare Ricimer (cf. L 25 a, p. 183.)

propter quam Lupercalia non sunt instituta removendam. Quid in Africa unde sterilitas ? Quid in Galliis ?

15. Lupercalia ista fecerunt an nostri mores, furta, homicidia, adulteria, injustitiae, iniquitates, ambitiones, cupiditates, perjuriam, falsa testimonia, oppressiones miserorum, bonarum causarum impugnationis malarumque defensio et in omnibus inaudita perversitas, postremo, quod supra omnia est, Deo fictae mentes et sacrilegia artesque magicae etiam paganis horrendae ? Ecce quae faciunt omnia adversa et inimica nobis, non Lupercalia quae sunt pro vestra salute sublata.

16. Sed quid dicitis vos ipsi, qui Lupercalia defenditis et agenda proponitis ? Vos ea deprectatis, vos eorum cultum celebritatemque vilem vulgaremque redditis. Si offensio Lupercaliorum nobis adversa procuravit, vestra culpa est, qui quod vobis singulariter prodesse putatis, negligentissime et non longe impari cultu et devotione ea ducitis celebranda quam profanitatis vestrae celebrare majores. Apud illos enim nobiles ipsi currebant et matronae nudato publice corpore vapulabant. Vos ergo primi in Lupercalia commisistis ; satius fuerat non agere quam ea cum injuria celebrare ; sed deduxistis venerandum vobis cultum et salutiferum quem putatis ad viles trivialesque personas, abjectos et infimos.

14,12 removendam corr. Thiel ; removenda V.

15,1 nostri corr. φ^2 : nostris V.

16,3 offensio corr. Baronius ; ostensio V || 5 et non longe V : tam longe Baronius cum longe Thiel non (sicut deicit observantes) longe Günther || 11 et salutiferum quem corr. a : et salutiferumquem quem V.